毛集实验区管理委员会办公室行政规范性文件

.X
毛集实验区管委办公室发布

— 1 —

毛集实验区管理委员会办公室关于印发
《毛集实验区知识产权奖励办法

（试行）》的通知
毛管办〔2022〕23号

各镇人民政府，各有关部门、区直各单位：

《毛集实验区知识产权奖励办法（试行）》已经区管委会同

意，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

毛集实验区管委办公室

2022年 7月 15日

（此件公开发布）

毛集实验区管理委员会办公室行政规范性文件

验

毛集实验区管委办公室发布

- 2 -

毛集实验区知识产权奖励办法（试行）

第一条 为鼓励知识产权创造运用，进一步加强知识产权保

护，形成尊重知识、尊重人才的社会氛围，加快我区科技进步和

经济发展，根据《中华人民共和国专利法》等有关法律法规，结

合我区实际，特制订本办法。

第二条 申报对象：

知识产权奖励申请人必须为毛集实验区注册、纳税的企业，

统计关系在毛集实验区的企业或个人。

第三条 奖励范围：

(一)当年发明专利被国家知识产权局授权的。

(二)当年办理知识产权（专利权和商标权）质押贷款的。

(三)高价值发明专利培育工程。

(四)知识产权维权费用。

(五)工作突出的知识产权代理服务机构。

第四条 申请条件：

(一)申请奖励资金的知识产权（专利权和商标权）没有纠纷，

权属明确。

(二)符合国家产业发展政策。

第五条 奖励标准：

毛集实验区管理委员会办公室行政规范性文件

验

毛集实验区管委办公室发布

- 3 -

(一)对已授权的中国发明专利，每件一次性资助发明人 1 万

元奖励；对已授权的 PCT 国外发明专利，每件一次性资助发明

人 2 万元奖励，同一发明专利最多资助 2 个国家（地区）(4 万元)。

(二)鼓励知识产权（专利权和商标权）质押融资。对企业以

知识产权（专利权和商标权）质押贷款方式融资额达到 300 万元

及以上的，一次性按贷款利息和知识产权评估费总额的 50%予以

补助，最高不超过 10 万元。

(三)对当年新认定的国家、省知识产权示范企业分别一次性

给予 10 万元、5 万元奖励，对当年新认定的国家、省知识产权

优势企业分别一次性给予 8 万元、3 万元奖励，对当年新认定的

贯标企业一次性给予奖励 3 万元。

(四)实施专利奖配套奖励。对当年获得中国专利金奖、银奖、

优秀奖的单位，分别一次性给予 10 万元、8 万元、5 万元的配套

奖励；当年获得省专利金奖、银奖、优秀奖的单位，分别一次性

给予 6 万元、4 万元、2 万元的配套奖励；通过省知识产权示范

园区验收的，给予 5 万元的配套奖励。

(五)促进知识产权服务业发展。知识产权代理服务机构，当

年为毛集实验区辖区内申请发明专利 10 件以上的，经认定一次

性给予 5 万元奖励；当年为毛集实验区辖区内形成注册商标 50

件以上的，经认定一次性给予 5 万元奖励；当年为毛集实验区辖

区内形成授权发明专利达 10 件以上的，给予 5 万元奖励。

毛集实验区管理委员会办公室行政规范性文件

验

毛集实验区管委办公室发布

- 4 -

(六)对辖区内高价值发明专利维护费用予以补助。对已认定

为高价值发明专利的，按当年发明专利年费的 50%予以补助。

(七）对当年开展知识产权维权的辖区企业，知识产权维权

过程中诉讼费代理费予以资助，单个案件总额不超过 2 万元，单

个企业总金额不超过 10万元。

第六条 材料要求：

(一)《毛集实验区知识产权奖励资金申请表》。

(二)专利证书原件及复印件，发明专利年费收据。

(三)申请人为单位的，提交营业执照或者法人登记证副本复

印件，申请人为个人的，提交居民身份证或者居民户口簿复印件。

(四)认定的文件。

(五)要求申请人提交的其他材料。

第七条 办理程序：

奖励资金每年发放一次。奖励资金由区财政纳入当年财政预

算按实际发生数额保障。

(一)申请：由申请人自愿向区管委会提出奖励申请。申请材

料报市市场监管局毛集分局初审。

(二)审批：市市场监管局毛集分局根据本办法对申报材料进

行集中初审后，报区管委会审议。经区管委会审议同意后，由市

市场监管局毛集分局统一办理报批。

第八条 违规责任：

毛集实验区管理委员会办公室行政规范性文件

验

毛集实验区管委办公室发布

- 5 -

申请奖励补贴的单位或个人，应提供其实可靠的材料，对弄

虚作假获取奖励的单位或个人，一经查实，视情节轻重，将对其

采取限期纠正、撤销补贴、不再受理当事人再次申请等措施。构

成犯罪的，依法移交司法机关追究其刑事责任。

第九条 本办法自发布之日起实施，有效期 3 年。由淮南市

市场监督管理局毛集社会发展综合实验区分局负责解释。